B
o

ri
s

Li
p

tá
k

N
o

n
-i
n

d
ig

en
o

u
s

cr
ay

fi
sh

s
p

ec
ie

s
in

S
lo

va
ki

a
2

0
1

9

Jihočeská univerzita

University of South Bohemia
in České Budějovice

Fakulta rybářství

ISBN 978-80-7514-090-6

Jihočeská univerzita

University of South Bohemia
in České Budějovice

Fakulta rybářství

Non-indigenous crayfish species
in Slovakia

Nepůvodní druhy raků na Slovensku

Czech Republic, Vodňany, 2019

Boris Lipták

Chapter 1

Jihočeská univerzita

University of South Bohemia
in České Budějovice

Fakulta rybářství

Non-indigenous crayfish species
in Slovakia
Nepůvodní druhy raků na Slovensku

Boris Lipták

Czech Republic, Vodňany, 2019

Chapter 1

- 4 -

I, Boris Lipták, hereby declare that I wrote the Ph.D. thesis myself using results of my own
work or collaborative work of me and colleagues and with help of other publication resources
which are properly cited.

I hereby declare that, in accordance with the § 47b Act No. 111/1998 Coll., as amended,
I agree with publicizing my Ph.D. thesis in full version electronically in a publicly accessible
part of the STAG database operated by the University of South Bohemia in České Budějovice
on its web sites, with keeping my copyright to the submitted text of this Ph.D. thesis. I also
agree to the same electronic way, in accordance with above mentioned provision of the
Act No. 111/1998 Coll., was used for publicizing reviews of supervisor and reviewers of the
thesis as well as record about the progress and result of the thesis defence. I also agree with
comparing the text of my Ph.D. thesis with a database of theses “Theses.cz” operated by
National Register of university theses and system for detecting of plagiarism.

In Vodňany 27th May, 2019

- 5 -

Supervisor:
Antonín Kouba, Ph.D.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Research Institute of Fish Culture and Hydrobiology (RIFCH)
Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

Head of Laboratory of Ethology of Fish and Crayfish:
Miloš Buřič, Ph.D.

Dean of Faculty of Fisheries and Protection of Waters:
Prof. Ing. Pavel Kozák

Board of doctorate study defence with reviewers:
Assoc. Prof. Josef Matěna – head of the board
Prof. Petr Ráb – board member
Prof. Zdeněk Ďuriš – board member
Prof. Tomáš Randák – board member
Assoc. Prof. Pavel Horký – board member
Assoc. Prof. Zdeněk Adámek – board member
Assoc. Prof. Tomáš Policar – board member

Assoc. Prof. Jiří Patoka, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Czech University of Life
Sciences Prague, Czech Republic – thesis reviewer
Lucian Pârvulescu, Ph.D., Faculty of Chemistry, Biology, Geography, West University of Timisoara, Romania
– thesis reviewer

Date, hour and place of the Ph.D. defence:

19th September 2019 at 10:00 in USB, FFPW, RIFCH, Vodňany, Czech Republic

Name: M.Sc. Boris Lipták

Title of thesis:
Non-indigenous crayfish species in Slovakia
Nepůvodní druhy raků na Slovensku

Ph.D. thesis, USB FFPW, RIFCH, Vodňany, 2019, 98 pages, with the summary in English and Czech.

Graphic design & technical realisation: JENA Šumperk, www.jenasumperk.cz

ISBN 978-80-7514-090-6

Chapter 1

- 6 -

CONTENT

CHAPTER 1 7

General introduction

CHAPTER 2 29

Beautiful, but also potentially invasive

CHAPTER 3 39

Expansion of the marbled crayfish in Slovakia: beginning of an invasion in the Danube
catchment?

CHAPTER 4 49

Slovak section of the Danube has its well-established breeding ground of marbled crayfish
Procambarus fallax f. virginalis

CHAPTER 5 57

Trophic role of marbled crayfish in a lentic freshwater ecosystem

CHAPTER 6 77

General discussion 79

English summary 92

Czech summary 93

Acknowledgements 94

List of publications 95

Training and supervision plan during study 97

Curriculum vitae 98

- 7 -

CHAPTER 1

GENERAL INTRODUCTION

Chapter 1

General introduction

- 9 -

1.1. General introduction

Biological invasions and human impacts (e.g., habitat destruction and pollution) are the
major factors negatively influencing global biodiversity (Sala et al., 2000; Dudgeon et al.,
2006). Introduction of species outside of their native distribution often leads to negative
environmental and socioeconomic consequences. This can negatively affect the indigenous
biodiversity and/or in some cases, also cause particular veterinary and human health
problems. Despite this knowledge, introduction of species is globally widely practised, mainly
through bio-control programs (Simberloff and Stiling, 1996), aquaculture (Pérez et al., 2003)
and forestry (Hughes, 1994). Mobility, transportation, and commercial sectors open new
passages for species introductions as well (Strecker et al., 2011; Hulme, 2015; Loureiro et al.,
2015; Faulkner et al., 2016; Saul et al., 2017). Aquarist trade has recently been identified as
an important pathway for potential intentional and non-intentional introductions (Padilla and
Williams, 2004; Patoka et al., 2014; Lipták and Vitázková, 2015). The problem of aquarium
fish releases in both freshwater and marine environments has been recognized for a long time
(Courtenay and Stauffer, 1990; Semmens et al., 2004), but scantly addressed. Crustaceans
represent a significant part of the aquarist trade. In fact, many of the species incorporated in
this business are r-strategists, with high dispersal abilities, high genetic variability, phenotypic
plasticity, large native range, often being eurytopic and polyphagic (Vogler et al., 2012).
Because of these characteristics, they are easily handled by the breeders and holders, but
more importantly, they possess valuable tools to become established in a non-native area
and become invasive. Rising density of human population and increasing socio-economic
conditions favour the chances of non-indigenous species releases (Perdikaris et al., 2012;
Chucholl, 2014, Patoka et al., 2016) and some of the species kept in aquaria already became
established in the wild (Holdich et al., 2009; Kouba et al., 2014). Indigenous European crayfish
species are challenged by the ever increasing number of newly introduced non-indigenous
crayfish (Weiperth et al., 2017) and the spread of a crayfish plague (Svoboda et al., 2017), as
pointed out in detail below. This matter substantially complicates their population recovery
and conservation (Peay and Füreder, 2011; Capinha et al., 2013).

Freshwater ecosystems are one of the Earth’s major natural components. Even though
fresh water occupies only 0.8% of the Earth’s surface area and represents only 0.01% of all
water on Earth, it is still a major natural element providing habitat for more than 100 000
species (Dudgeon et al., 2006). This unique environment is seriously endangered due to
overexploitation, water pollution, flow modification, destruction of habitats, invasion of
non-indigenous species, and climate change (Dungeon et al., 2006; Gallardo and Aldridge,
2013; Capinha et al., 2013). European freshwater crayfish species are among the taxa that
have undergone major turbulences due to water quality modifications and pollution as
well as overexploitation for commercial purposes (Souty-Grosset et al., 2006; Policar et al.,
2018). Due to this reasons, North American crayfish species were introduced to Europe to
substitute the declining indigenous crayfish populations and to open new possibilities for
aquaculture to cover up the commercial crayfish demands (Souty-Grosset et al., 2006; Holdich
et al., 2009). Several non-indigenous crayfish species were introduced in Europe in this way
(often termed old non-indigenous crayfish species in the literature). Later on, further species
were introduced to the continent particularily via the aquarist pet trade (termed new non-
indigenous crayfish species) (Holdich et al., 2009; Kouba et al., 2014). Natural spread and
secondary introductions of the old non-indigenous crayfish species progressed through the
20th century. Introducing the non-indigenous species intensively from one water body to
another was believed to rebuild the declining native crayfish population, with non-indigenous
crayfish resistant to the crayfish plague (Souty-Grosset et al., 2006). However, direct
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interactions, competition for resources, differing reproductive strategies, and crayfish plague
outbreaks in indigenous crayfish populations accelerated their decline (Stebbing et al., 2006;
Bubb et al., 2006), affecting the indigenous crayfish populations, the noble crayfish Astacus
astacus (Linneaus, 1758), the stone crayfish Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803),
the narrow-clawed crayfish Pontastacus leptodactylus (Eschscholtz, 1823) and the white-
clawed crayfish Austropotamobius pallipes (Lereboullet, 1858) (Holdich et al., 2009).

The crayfish plague is caused by the oomycete Aphanomyces astaci Schikora, 1906 and
represents the most dangerous disease in crayfish (Evans and Edgerton, 2002; Svoboda et
al., 2016). This water mold of North American origin is characterised by the motile flagellate

[…]

crayfish, shrimp and crab species were recorded in the aquarist trade in Slovakia, counting
altogether 26 different species. The marbled crayfish was one of the most frequently traded
species. We identified several new sites of the marbled crayfish occurrence with established
reproducing populations in very close vicinity of major rivers in the country. One of the newly
identified populations is located in the Chorvátske rameno canal, which is separated from
a sidearm of the Danube River only by a bank with an installed pumping station. This sidearm
harbors a flourishing spiny-cheek crayfish stock infected with the crayfish plague. Marbled
crayfish can become a crayfish plague carrier acquiring the pathogen from the infected spiny-
cheek population in the Danube and rapidly spreading the disease along the river, thereby
endangering the remaining populations of the narrow-clawed crayfish. More sites with the
marbled crayfish are expected to occur in the country. Given their parthenogenetic reproduction,
theoretically, a single individual is sufficient to establish a new sustaining population.

Considering the high availability of the marbled crayfish in the pet trade industry and the
rising numbers of established populations in the wild, research clarifying its potential impacts
on the invaded ecosystems was warranted. We provide the first study investigating the trophic
position and food preferences of the marbled crayfish in its well-established populations.
Based on carbon 13C and nitrogen 15N stable isotopes analysis marbled crayfish were identified
in the middle of the trophic chain with polyphagic diets. Marbled crayfish were found to
utilize algae, allochthonous and autochthonous detritus, zoobenthos and macrophytes,
thus being a strong competitor to a wide scale of organisms depended on the same food
sources. The marbled crayfish transmit the energy from the bottom of the trophic pyramid to
higher trophic levels as it was found to be a prey for top fish predators. This species can form
dense populations and become a dominant component of the benthic fauna, thus affecting
the entire invaded ecosystem. Its trophic niche width confirms high plasticity of the species,
sustaining its populations in a wide range of different habitats. The marbled crayfish is thus
a highly adaptable invader that can threaten not only the indigenous crayfish species by means
of competition and the spread of crayfish plague, but also entire freshwater ecosystems and
their biota.
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CZECH SUMMARY

Nepůvodní druhy raků na Slovensku

Boris Lipták

Lidská činnost významnou měrou změnila životní prostředí a jeho biotu do té míry, že
můžeme celosvětově pozorovat pokles biodiverzity. Biologické invaze k těmto procesům
významně přispívají. Slovensko je rychle se rozvíjející zemí nacházející se na severu Panonské
pánve a západní části Karpat. Geologické charakteristiky regionu předurčují jeho mimořádnou
druhovou bohatost díky dosud zachovaných regionů s biotopy o vysoké biologické a ochranářské
hodnotě. Díky tomu se na západě země stále vyskytují prosperující populace raka kamenáče
a napříč zemí i populace raka říčního. Naopak rak bahenní je na Slovensku na pokraji vyhynutí.
Hlavní příčinou poklesu jeho početnosti je šíření nepůvodních druhů raků přenášejících
patogen račího moru. Přestože se populace raků kamenáčů a raků říčních nacházejí v horních
částech povodí, riziko propuknutí račího moru je vysoké, jelikož etablované populace raka
pruhovaného jsou potvrzenými chronickými přenašeči původce tohoto onemocnění.

Akvaristický obchod je stále více shledáván jako významná cesta introdukce nepůvodních
druhů, z nichž některé se mohou etablovat a invazivně šířit. Ve slovenském akvaristickém
obchodě bylo zaznamenáno 26 druhů sladkovodní druhy raků, krevet a krabů. Mramorovaný
rak byl jedním z nejčastěji obchodovaných druhů. Identifikovali jsme několik nových lokalit
výskytu mramorových raků s etablovanými rozmnožujícími se populacemi v těsné blízkosti
významných slovenských řek. Jedna z nově nalezených populací se nachází v Chorvátském
ramenu, které je od postranního ramene Dunaje odděleno pouze hrází s instalovanou čerpací
stanicí. Toto postranní rameno je osídleno prosperující populací raka pruhovaného infikovanou
račím morem. Díky kontaktu s infikovaným rakem pruhovaným se rak mramorový může snadno
stát nositelem tohoto onemocnění a začít jej šířit, což by přispělo k ohrožení zbytkových
populací raka bahenního v Dunaji. Lze očekávat, že se na Slovensku vyskytuje více doposud
neobjevených lokalit s rakem mramorovaným. Vezmeme-li v úvahu jeho partenogenetickou
reprodukci, je teoreticky i jediný jedinec dostačující pro založení nové populace.

Vzhledem k vysoké dostupnosti raka mramorovaného v akvaristickém obchodě a rostoucímu
počtu volně žijících populací bylo důležité realizovat výzkum hodnotící potenciální dopady raka
mramorovaného na invadované ekosystémy. Poskytujeme první studii zkoumající trofickou
pozici a potravní preferenci raka mramorovaného v etablované populaci. Pomocí stabilních
izotopů (13C a 15N) bylo zjištěno, že se rak mramorovaný vyskytuje ve středu potravního
řetězce a je všežravý. Rak mramorovaný konzumoval řasy, allochthonní a autochtonní detrit,
zoobentos a makrofyta, čímž je silným konkurentem pro širokou škálu organismů závislých
na stejných potravních zdrojích. Rak mramorovaný přenáší energii ze základny potravinové
pyramidy do vyšších trofických úrovní, jelikož je kořistí rybích predátorů. Tento druh může
vytvářet početné populace a tvořit tak dominantní složkou bentické fauny, a tím ovlivňovat
celý invadovaný ekosystém. Jeho široká trofická nika potvrzuje vysokou plasticitu druhu
a podporuje výskyt jeho populací v širokém spektru habitatů. Rak mramorovaný je tedy vysoce
adaptabilní invazivní druh, který může ohrožovat nejen původní druhy raků prostřednictvím
kompetice a šíření račího moru, ale i celé sladkovodní ekosystémy a jejich biotu.
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