**Confidential**

### **Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: <b>Boris Lipták</b> Name of supervisor: <b>Antonín Kouba</b>
Title of PhD thesis: Non-indigenous crayfish species in Slovakia

#### **OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

Ph.D. thesis by Boris Lipták concentrated on the non-indigenous crayfish species in Slovakia – focusing on the aquarist pet trade as a prominent introduction pathway and on the novel invader, the marbled crayfish, discovered with well-established and sustaining populations during this study. The spiny-cheek crayfish and the signal crayfish occurring in Slovakia were already investigated by Boris before the start of this Ph.D. course. Therefore, the primary focus was investigating the marbled crayfish introduction pathways, its distribution in the wild, population ecology and trophic interactions.

Boris is friendly and highly collaborative person, at the moment finishing another PhD study in the field of Pharmacology at the Jessenius Faculty of Medicine, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic. Therefore, Boris was a combined PhD student at the FFPW USB, conducting crayfish-oriented research primarily based on his own initiative. Despite this limitation, obtained results are noteworthy, providing novel findings and raising new questions for further research. These studies have also received a substantial attention in the scientific community, accumulating significant number of cites in a short time.

Taking this information as a whole, the theses by Boris Lipták can be recommended for defence.

#### **FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

, Vodňany
Date and place

Antonín Kouba
surname and signature